占据绝对比例。2015 年财政部发布的《关于完善城市公交车成品油价格补助政策加快新

能源汽车推广应用的通知》表示，现行城市公交车成品油价格补助中的涨价补助以 2013

年作基数，逐年调整，到 2019 年将减少 60%。另外，城市公交车成品油价格补助中的涨

价补助数额与新能源公交车推广数量挂钩。过去几年新增公交中新能源车的比例不断提

高，公交车中新能源的渗透率也是一路攀升，2016 年已经达到了 28%，未来有望提升到

50%的水平。2017 年 1-4 月的数据显示，国内新能源客车销量只有 4008 辆，其中公交车

销量为 3668 辆，占总数的 91%。去年公交车因政策不确定销售在下半年萎缩，随着今年

以来几个批次的推荐目录的公布，去年转移的需求将转移至今年，在下半年逐步释放。

看好下半年新能源客车的放量增长。

图 19：新推荐目录客车车型数量依然占比最高  图 20：存量公交市场中新能源渗透率不断提高

资料来源：长城证券研究所  资料来源：长城证券研究所

客车经营环境恶化的情况下，整个行业的格局将被迫面临调整。目前新能源汽车的主要

客户还是公交车企业，对价格的敏感程度不高，市场份额较高的龙头企业有提价的空间。

大型车企可以有效转移其短期补贴下降的风险。在政策变动的环境中占有更大的优势，

更有希望在本轮竞争中存活下来获得更大的市场份额，推荐宇通客车（600066）。

 行业深度报告

长城证券 22 请参考最后一页评级说明及重要声明

 宇通客车（600066）

客车市场龙头。宇通客车是国内新能源客车市场的龙头企业，2016 年纯电动客车市占率

为 18.5%，为市场第一，此外公司还在多个细分领域市占率都是第一。2010-2016 年，宇

通客车的市占率从 20%提高到 24%，稳步上升。在公交车市场从 18%上升到 26%，表现

也非常突出。在 2017 年新发布的 1-5 批次推荐目录中，宇通客车进入客车新目录的车型

数量依然是所有车企中最多的。

图 21：主要车企 2014-2016 纯电动客车市场占有率  图 22：主要车企 2017 年 1-5 批次新能源客车数量

资料来源：长城证券研究所  资料来源：长城证券研究所

议价能力强，具备转移补贴下跌影响的能力。公司有较强的议价能力，单车毛利率显著

高于同行。在补贴大幅下滑的情况下，公司可以通过产品涨价以及要求供应商降价的方

式将补贴减少的影响转移，增强公司抵御短期资金压力的能力。由于客车的采购方以公

交公司为主，对价格变化相对不敏感。动力电池的降本空间在 20%，电机电控和空调在

10%左右。

表 16：客车企业成本控制和议价能力对单车利润的影响

2016 2017

弱成本控制

+弱议价
2017

较强成本控

制+较强议价
2017

极强成本控

制+极强议价

总价

100 80

81.5

82.5

中央补贴 50 30

30

30

客户支付 50 50 +0% 51.5 +3% 52.5 +5%

毛利率

28% 19%

24%

28%

费用率 15% 14%

13%

13%

净利率

13% 5%

11%

15%

成本

72 65.2

62.3

59.1

电池 35 29.4 -16% 28.0 -20% 26.3 -25%

电机电控 11 10.5 -5% 9.9 -10% 9.4 -15%

空调 6 5.7 -5% 5.4 -10% 5.1 -15%

其他部件 20 19.6 -2% 19.0 -5% 18.4 -8%

毛利率波动（%）

-9.4

-4.4

0.4

净利率变化（%）

-8.4

-2.4

2.4

资料来源：长城证券研究所

 行业深度报告

长城证券 23 请参考最后一页评级说明及重要声明

3.5 乘用车市场今年将持续走强

小型乘用受到青睐，A00 级车表现突出。未来新能源乘用车中 A00 级车仍然有爆发式增

长的机会。从级别 2017 年 1-5 月 A00 级车的销量累计增速达到 173%。A00 本身 150km

的行驶里程已经满足了一般乘用车的短途出行要求，较低的售价使得 A00 级车在去补贴

之后变得很有吸引力。以北汽 EC180 为例，续航里程 180km，补贴前售价为 15.18 万-15.78

万元，在北京地区销售可以获得 3.6 万元的国补，加上地方补贴 1.8 万元，卫蓝基金补贴

4.8 万元，补贴后售价仅为 4.98 万-5.58 万元。微型车的补贴与最终售价之间极高的比例

增加了此款车辆对普通短途出行消费者的新引力。对汽车厂商而言，开发 A00 车在 NEV

积分政策实施的背景下可以更加容易地得到积分，只要行驶里程达到 150km 就可以得到

3 分。未来 A00 级电动车有较大的增长潜力。

表 17：北京地区新能源汽车销量排名

不同续航的车型 奇瑞 EQ 舒适型 江淮 IEV5 比亚迪秦 EV

豪华型

腾势荣耀版

官方指导价格 15.99 17.98 25.98 43.28

车型级别 微型车 小型车 紧凑型车 中型车

续航里程 151 170 300 400

2017 年购车总补贴（万元） 3.6+1.8 3.6+1.8 4.4+2.2 4.4+2.2

2016 年购车总补贴（万元） 4.5+4.5 4.5+4.5 5.5+5.5 5.5+5.5

总补贴下降幅度 40% 40% 40% 40%

2017 年购车金额（万元） 10.59 12.58 19.38 36.68

2016 年购车金额（万元） 6.99 8.98 14.98 32.28

差价（万元） 3.6 3.6 4.4 4.4

资料来源：长城证券研究所

表 18：新能源乘用车销售车型变化

 名称 2016 年

5 月

2017 年

3 月

2017 年

4 月

2017 年

5 月

当月同

比

当月

环比

17 年累

计同比

16 年累

计

纯电动 A00 7801 10537 13520 15917 104% 18% 173% 19438

A0 3419 2979 3072 4660 36% 52% -31% 17158

A 5831 9184 7605 11051 90% 45% 66% 18194

B 192 253 166 85 -56% -49% -28% 936

纯电动合计 17243 22953 24363 31713 84% 30% 72% 55726

插电混动 A 4903 2986 3206 4432 -10% 38% 6% 13035

B 4042 1627 1586 1854 -54% 17% -60% 17432

C 88   260

插电混动合计 9033 4613 4792 6286 -30% 31% -32% 30739

新能源乘用车合计 26276 27566 29155 37999 45% 30% 35% 86465

资料来源：长城证券研究所

17 年乘用车销量表现突出，纯电主力地位更加突出。2017 年 5 月新能源乘用车销量为 3.8

万辆，环比增加 30%，同比 45%。17 年前 4 个月的销量分别为 0.65 万、1.65 万、2.75 万、

2.9 万，销量呈现逐月上升的态势。1-5 月的销量增长主要来自京沪市场的限购带来的牌

照红利，以及其他城市小型车的需求释放，未来新能源汽车将逐步进入正轨，在稳定的

 行业深度报告

长城证券 24 请参考最后一页评级说明及重要声明

政策环境下重新放量。5 月插电混动车同比增速为-30%，而同期纯电动的增速为 84%，

两者对比明显。纯电乘用车在新能源汽车中的位臵更加突出。2017 年新能源乘用车将持

续走强，整车企业下半年利润将受到乘用车持续增长的销量驱动，推荐江淮汽车。

图 23：新能源乘用车销量  图 24：2017 年 1-4 月新能源汽车销售结构

资料来源：乘联会，长城证券研究所  资料来源：第一电动网，长城证券研究所

 江淮汽车（600418）

向上游延伸，降低生产成本。在新能源补贴下降的大背景下，公司一方面增加与供应商

之间的谈判，降低采购的成本；另一方面，还在积极通过与产业链上其他公司合作，随

着公司外包零部件逐渐向体系内零部件转移，未来采购成本还将能进一步压缩。公司在

2015 年分别与华霆动力、安徽巨一达成新能源汽车战略合作，成立合资公司共同研发，

推进动力系统总成以及电机电控设备及关键部件的研发及制造。

表 19：江淮汽车四大新能源乘用车车型平台

类型 经济型 舒适性 高性能型 高端型